— 1 —

苏教办社政函〔2024〕25号

省教育厅办公室关于组织开展
第三届全省高校思政课教学展示活动的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于思政课建设的重要指示

和全国、全省教育大会精神，落实省委、省政府关于思政课建设

的部署要求，近期，省教育厅将组织开展第三届全省高校思政课

教学展示活动（以下简称展示活动）。现将有关事项通知如下。

一、展示课程和教学依据

1. 展示课程。本科“习近平新时代中国特色社会主义思想概

论”“马克思主义基本原理”“毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论”“中国近现代史纲要”“思想道德与法治”“形势与政

策”，高职高专“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”“毛泽

东思想和中国特色社会主义理论体系概论”“思想道德与法

治”“形势与政策”，研究生“新时代中国特色社会主义理论与实

践”“中国马克思主义与当代”。

2. 教学依据。遵循各门思政课统编教材（最新版）基本精

神和要求，并参照教育部高校思政课教学指导委员会发布的相关

课程配套课件（最新版），其中“形势与政策”课依据教育部社科

— 2 —

司印发的《关于做好 2024年秋季学期全国高校“形势与政策”教

学工作的通知》精神。

二、参加人员要求

1. 全省高校思政课专职教师，从事思政课教学工作 3年以

上，2024年在“全国高校思想政治理论课教师信息库”更新过个人

信息。

2. 政治素质过硬，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，始终

在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志

为核心的党中央保持高度一致，自觉增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”。模范践行《新时代高校教师职业行

为十项准则》，无师德师风失范问题。

3. 业务能力精湛，热爱思政课教学事业，潜心马克思主义

理论研究，教学科研业绩在本校、本省得到专家同行肯定。

4. 育人水平高，深入落实立德树人根本任务，稳定承担至

少 1门展示课程的教学任务，课堂教学深受学生欢迎，2019年

至 2023年间至少有 3年思政课教学评价结果排名位居所在高校

全体思政课教师教学评价结果前 40%。

5. 在前三届全国高校思政课教学展示活动中获得特等奖、

一等奖，或在第一届、第二届全省高校思政课教学展示活动中获

得特等奖的教师不再参加。

三、名额分配

推荐参加“民办高校思想政治理论课”分教指委初选的，仅限

省内 26所民办本科院校；推荐参加其他分课程教指委初选的，

— 3 —

每所高校在同一个分教指委中最多推荐 1人。每位教师最多参加

一个分教指委初选活动。入选省高校思政课“领航·扬帆”计划培

养人选的教师申报不占用所在高校推荐名额。“高职高专思想政

治理论课”分教指委年度中青年教师教学展示活动已开展，各高

职高专院校无须再推荐人选参加。

四、活动组织

1. 第一轮展示。省高校思想政治理论课教学指导委员会本

科、研究生分课程教指委组织符合要求的候选人开展现场教学展

示活动，严格依据参考标准（见附件 3）进行推选，专家评分位

居前 20%的教师参加第二轮教学展示。“高职高专思想政治理论

课”分教指委依据 2023、2024年度中青年教师教学展示活动结果

按规定择优推荐人员参加第二轮教学展示。

2. 第二轮展示。在省高校思想政治理论课教学指导委员会

各分课程教指委初选的基础上，省教育厅组织入围人选进行现场

教学展示暨优秀课程观摩活动，根据专家评分确定特等奖、一等

奖、二等奖获奖人数。

3. 推荐参加教育部展示。对在第二轮展示中同一门课程评

选结果排名靠前的教师，在符合推荐条件的前提下，可推荐参加

全国高校思政课教学展示活动暨优秀课程观摩活动。

五、其他事项

1. 参加展示活动的教学资源须为原创，不得侵犯任何第三

方的知识产权或其他权利。

2. 各高校要严格把好资格关，按照公平公正公开的原则，

— 4 —

确定拟推荐参加展示活动的教师人选，并填写报送推荐教师汇总

表（见附件 1）和报名表（见附件 2）。确定的推荐人选，按照所

参加展示课程的教学依据，从中选择 1个专题制作课件，参加分

教指委展示活动。请各高校于 2024年 12月 31日前将推荐教师

汇总表电子版和纸质版报送省教育厅社政处，将推荐教师报名表

电子版（以“课程+学校+姓名”命名）和纸质版报送相应的分教指

委。

本科“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”分教指委：

联 系 人 ： 宋 国 鹏 ， 手 机 号 ： 13165060313 ， 邮 箱 ：

songgvopeng79@163.com，地址：江苏省南京市栖霞区仙林街道

文苑路 1号南京师范大学(仙林校区)西区博士生公寓。

本科“马克思主义基本原理”分教指委：联系人：刘静，手机

号：15861377589，邮箱：26285863@qq.com，地址：江苏省扬

州市扬州大学江阳路南校区马克思主义学院。

本科“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”分教

指委：联系人：董大亮，手机号： 13512515930，邮箱：

dongdl472@126.com，地址：江苏省南京市江宁区佛城西路 8号

河海大学马克思主义学院。

本科“中国近现代史纲要”分教指委：联系人：葛笑如，手机

号：13913866336，邮箱：gexiaorv@njav.edv.cn，地址：江苏省

南京市玄武区童卫路 20号南京农业大学马克思主义学院。

本科“思想道德与法治”分教指委：联系人：闻亦汀，手机号：

19962098969，邮箱：13251814543@163.com，地址：江苏省南

— 5 —

京市江宁区佛城西路 8号河海大学马克思主义学院。

本科“形势与政策”分教指委：联系人：王朝庆，手机号：

18913385782，邮箱：1316370355@qq.com，地址：江苏省南京

市栖霞区文苑路 1号南京师范大学西区。

“研究生思想政治理论课”分教指委：联系人：王晓庆，手

机号：15850677185，邮箱：rwwxq@nvaa.edv.cn，地址：江苏省

南京市秦淮区御道街 29号南京航空航天大学中特基地（323信

箱）。

“民办高校思想政治理论课”分教指委：联系人：徐云露，手

机号：18205016660，邮箱：779299557@qq.com，地址：江苏省

苏州市姑苏区干将路 333号苏州大学。

省教育厅社政处联系人：蔡姝阳；电话：025-83335364；邮

箱:245289257@qq.com；地址：南京市鼓楼区北京西路 15号 1512

室。

附件：1.第三届全省高校思政课教学展示活动推荐教师汇总表

2.第三届全省高校思政课教学展示活动推荐教师报名表

3.第三届全省高校思政课教学展示活动评审参考标准

省教育厅办公室

2024年 12月 16日

（此件依申请公开）

— 6 —

附件 1

第三届全省高校思政课教学展示活动推荐教师汇总表

推荐单位（盖章）： 填表时间：2024年 月 日

所在高校 姓名 性别 出生年月 政治面貌 手机号 课程名称 讲授专题 推荐参加的分教指委 备注

(本科)习近平新时代中国特色社会主义思想概论

(本科)马克思主义基本原理

(本科)毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

(本科)中国近现代史纲要

(本科))思想道德与法治

(本科)形势与政策

(研究生)新时代中国特色社会主义理论与实践

(研究生)中国马克思主义与当代

— 7 —

附件 2
第三届全省高校思政课教学展示活动

推荐教师报名表

姓 名 所在单位

近期一寸

免冠照片

性 别 出生年月 民族

政治面貌
专业技术

职务
行政职务

任思政课教

师教龄
手机号 微信号

最高学位（学历）
最高学位授

予单位

最高学位（学历）

证书所述专业
研究方向

展示课程 讲授专题

2019年至 2023年
思想政治理论课

教学及评价情况

2019学年度讲授思政课 ，

全校共有 名思政课教师参与教学评价，该教师评价结果排名第 位，位居

前 %。
2020学年度讲授思政课 ，

全校共有 名思政课教师参与教学评价，该教师评价结果排名第 位，位居

前 %。
2021学年度讲授思政课 ，

全校共有 名思政课教师参与教学评价，该教师评价结果排名第 位，位居

前 %。
2022学年度讲授思政课 ，

全校共有 名思政课教师参与教学评价，该教师评价结果排名第 位，位居

前 %。
2023学年度讲授思政课 ，

全校共有 名思政课教师参与教学评价，该教师评价结果排名第 位，位居

前 %。

学校教务部门盖章：

年 月 日

学校党委推荐意

见

党委主要负责同志（签字）： 盖章

年 月 日

— 8 —

附件 3

第三届全省高校思政课教学展示活动
评审参考标准

评审模块 评审指标

教学内容

贯穿融入习近平新时代中国特色社会主义思想，及时体现习近平总书

记最新重要讲话重要指示精神，结合习近平新时代中国特色社会主义

思想的世界观和方法论以及贯穿其中的立场、观点、方法

遵循统编教材最新版的基本精神，对应所选教学专题，观点正确、讲

授准确、教学目标明确

教学过程完整严密，各教学环节安排得当，基本理论阐释清楚，基本

事实论述准确，重难点突出，注重史论结合，素材多样，案例鲜活生

动，及时将新时代中国特色社会主义的生动实践转化为课堂教学资源，

体现“大思政课”理念

理论联系实际，善于发掘身边人身边事蕴含的育人元素，主动辨析错

误思想观点，有效回应学生关心问题和思想困惑

教学方法

熟悉教学法基本原理，教学设计符合学生认知规律，关注学生差异性

熟练运用启发式、案例式等教学法，注重课堂互动，不照本宣科，善

于调动学生积极性

综合运用现代信息技术手段，增强课堂教学的生动性、吸引力

教学效果

具有思想性、理论性和针对性、吸引力，注重价值引领，增进对党的

创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同，坚定“四个自

信”